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1. ANTECEDENTS

D'acord amb la llei de la Generalitat Valenciana 11/1997, de 16 de desembre, a cada
província de la Comunitat Valenciana hi haurà una cambra oficial de comerç, indústria i
navegació amb competència en tot l'àmbit provincial. A més a més, hi ha cambres
oficials a Alcoi i Orihuela, amb competència en el seu respectiu terme municipal.

I encara, com a òrgan de coordinació i representació, existeix el Consell de Cambres
Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la Comunitat Valenciana.

D'altra banda, l'article 31.2 de la llei 11/1997, estableix que correspon "a la Sindicatura
de Comptes la fiscalització superior de la destinació donada a les quantitats
percebudes per les cambres, en els termes establits en la llei de la Generalitat
Valenciana 6/1985, d'11 de maig...".

D'acord amb aquesta competència, la Sindicatura de Comptes ha realitzat la fiscalització
objecte del present informe, amb l'abast que indiquem en l'apartat següent.
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2. OBJECTIUS I ABAST DE LA FISCALITZACIÓ

D'acord amb el manament de l'article 31.2 de la llei 11/1997, i a l'objecte de realitzar "la
fiscalització superior de la destinació donada a les quantitats percebudes per les
cambres, en els termes establits en la llei de la Generalitat Valenciana 6/1985, d'11 de
maig...", aquesta Sindicatura ha realitzat els següents procediments d'auditoria:

- Hem obtingut de cada una de les cinc cambres existents a la Comunitat
Valenciana, així com del Consell de Cambres, el balanç de situació, la liquidació
del pressupost, el compte de pèrdues i beneficis i la memòria referits a l'exercici
de 1998, i hem verificat que el seu contingut i els terminis d'aprovació són
conformes al que es disposa en la normativa aplicable.

- A partir de la informació rebuda, hem elaborat els agregats dels balanços de
situació, dels comptes de pèrdues i beneficis, dels pressuposts i de les
liquidacions pressupostàries de les cinc cambres i del Consell, a fi de conéixer-
ne, comparativament, l'estructura patrimonial i pressupostària.

- Hem obtingut també l'informe d'auditoria externa de l'exercici de 1998
-obligatori segons l'article 31.3 de la llei 11/1997- i analitzat el seu contingut.

- Hem comprovat que les despeses i inversions realitzades en 1998 han sigut
destinades a alguna de les activitats pròpies de les cambres.

- S'han revisat els procediments comptables i administratius relatius a l'àrea de
recaptació del "recurs cameral permanent", a l'objecte de determinar la
suficiència dels controls interns existents en la dita àrea.

- S'ha revisat l'adequat compliment del que es disposa en l'article 47 del
Reglament General de Cambres, referit a la constitució i materialització del fons
especial de reserva.

- Hem verificat el límit establit en l'article 11 de la llei 3/1993, i si s'ha constituït
el fons de reserva especial.

- Hem sol.licitat confirmació directa, a les entitats financeres, dels saldos existents
a 31 de desembre de 1998 en comptes corrents, de crèdit, préstecs, etc.

- Hem sol.licitat tota aquella informació i documentació addicional que s'ha
considerat pertinent, a l'efecte de la fiscalització realitzada.

Cal assenyalar que no s'ha fet una auditoria completa dels comptes anuals, sinó
únicament en els termes del manament legal assenyalat i amb l'abast que indiquem en el
present informe.
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3. NORMATIVA APLICABLE

Bàsicament, la normativa legal aplicable és la següent:

- Llei 11/1997, de 16 de desembre, de la Generalitat Valenciana, de Cambres
Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la Comunitat Valenciana.

- Llei 3/1993, de 22 de març, Bàsica de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria
i Navegació.

- Decret 1.291/1974, de 2 de maig, modificat pels reials decrets 753/1978, de 27
de març, i 816/1990, de 22 de juny, que aprova el Reglament General de les
Cambres, vigent en allò que no s'opose al que disposen les dues lleis anteriors.

- Reglaments de règim interior de les cambres i del Consell.
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4. LES CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

A la Comunitat Valenciana existeixen les corporacions següents:

- Cambra Oficial de Comerç i Indústria d'Alcoi,

- Cambra Oficial de Comerç, Indústia i Navegació d'Alacant,

- Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Navegació de Castelló

- Cambra Oficial de Comerç i Indústria d'Orihuela,

- Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Navegació de València.

- Consell de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la Comunitat
Valenciana.

4.1 Finalitat i funcions de les cambres

Segons que s'estableix en l'article 3 de la llei 11/1997, les cambres oficials de comerç,
indústria i navegació de la Comunitat Valenciana tenen com a finalitat la representació,
promoció i defensa dels interessos generals del comerç, la indústria i -si n'hi ha- la
navegació, i la prestació de serveis a les empreses que exercisquen les activitats
indicades, a més de l'exercici de les competències de caràcter públic que els atribueix la
llei.

Les funcions de les cambres vénen recollides en l'article 7 de la llei 11/1997 i en l'article
2.1 de la llei 3/1993, i inclouen les matèries següents, entre altres:

- Informació, assessorament i prestació de serveis a les empreses; elaboració
d'estadístiques de comerç i indústria; difusió d'usos comercials i emissió de
certificacions.

- Formació no reglada, formació permanent i col.laboració en la formació
pràctica en els centres de treball, dins dels programes de formació professional
reglada.

- Promoció de fires i exposicions, foment de la competitivitat, la qualitat i el
disseny i l'estímul al comerç exterior, en especial a l'exportació.

- Gestió de borses de franquícia i de subproductes i residus, llotges de contractació
i borses de subcontractació i la tramitació dels programes públics d'ajudes a les
empreses.

- Ordenació industrial i comercial.
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4.2 Naturalesa i règim jurídic

Les cambres oficials de comerç, indústria i navegació de la Comunitat Valenciana, són
corporacions de dret públic dependents de la Generalitat Valenciana i es configuren com
uns òrgans consultius i de col.laboració amb les administracions públiques,
especialment amb la Generalitat Valenciana; sense detriment dels interessos privats que
persegueixen.

Les cambres de la Comunitat Valenciana es regiran pel que es disposa en la llei
11/1997, de 16 de desembre, de Cambres Oficiasls de Comerç, Indústria i Navegació de
la Comunitat Valenciana, i en les seues normes de desenvolupament; en la llei 3/1993,
de 22 de març, Bàsica de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació, i en
els respectius reglaments de règim interior.

Els serà d'aplicació, amb caràcter supletori, la legislació referent a l'estructura i
funcionament de les administracions públiques en tot allò que siga conforme a la seua
naturalesa i finalitat.

Els reglaments de règim interior foren aprovats per la Conselleria d'Ocupació, Indústria
i Comerç en les dates següents:

Alcoi 4 d'abril de 1997,

Alacant 4 d'abril de 1997,

Castelló 4 de març de 1998,

València 4 de març de 1998,

Orihuela 4 d'abril de 1997,

Consell de Cambres 11 de març de 1993.

Segons la llei 11/1997, la contractació i el règim patrimonial es regeixen pel dret privat,
respectant els principis de publicitat i concurrència en la forma i amb els límits que s'hi
determinen reglamentàriament.

La tutela de la Generalitat Valenciana sobre les cambres oficials de comerç, indústria i
navegació i el Consell de Cambres, en l'exercici de la seua activitat, serà exercida per
mitjà de la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç. La funció de tutela comprén
l'exercici de les potestats administratives d'aprovació, fiscalització, resolució de
recursos, suspensió i disolució.

4.3 Organització

Són òrgans de govern de les cambres oficials de comerç indústria i navegació:
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- El ple: És l'òrgan suprem de govern i representació de la cambra.

- El comité executiu: És l'órgan permanent de gestió, administració i proposta de
la cambra, format pel president, fins dos vicepresidents, el tresorer i fins cinc
vocals.

- El president: Tindrà la representació de la cambra, la presidència de tots els seus
òrgans col.legiats i serà responsable de l'execució dels seus acords.

Cada cambra tindrà un secretari general, que assistirà -amb veu però sense vot- a les
sessions dels òrgans de govern i que podrà nomenar un director gerent, amb les funcions
executives i directives que hom li atribuïsca de forma reglamentària.

En el reglament de règim interior de cada una de les cambres consta, entre altres
extrems, l'estructura del seu ple, el nombre i la forma d'elecció dels membres del comité
executiu i, en general, les normes de funcionament dels seus ògans de govern,
l'organització i el règim del personal al servei de la cambra.

4.4 Règim financer

Per finançar les seues activitats, les cambres disposen dels ingressos següents:

a) El "recurs cameral permanent", constituït per una exacció a les empreses i
empresaris del 2% sobre les quotes tributàries del I.A.E., un 0,15% dels
rendiments del I.R.P.F. i entre un 0,1% i un 0,75% de la quota de l'impost sobre
societats, segons l'escala aprovada per la llei 12/1996, de 30 de desembre, de
Pressuposts Generals de l'Estat per a 1997.

b) Els ingressos derivats dels serveis que presten.

c) Els recursos que les administracions públiques destinen a sufragar els programes
que hom els encomane.

d) Els productes, rendes i increments del seu patrimoni.

e) Les aportacions voluntàries dels seus electors.

f) Les subvencions, llegats o donacions que puguen rebre.

g) Els procedents de les operacions de crèdit que realitzen.

h) Qualssevol altres que els puguen ser atribuïts per llei, per virtut de conveni o per
qualsevol altre procediment conforme a l'ordenament jurídic.

Estan obligats a pagar el recurs cameral les persones físiques i jurídiques i les entitats de
l'article 33 de la Llei General Tributària (entitats sense personalitat jurídica pròpia que
constituïsquen un patrimoni separat), que realitzen o exercisquen activitats de comerç,
indústria o navegació i que estiguen subjectes al I.A.E.
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D'acord amb l'article 11 de la llei 3/1993, els ingressos de les cambres procedents del
recurs cameral permanent, una vegada deduïts els percentatges que estiguen
preceptivament afectats a una finalitat concreta, no podran superar el 60% del total
d'ingressos de cada corporació. Quan es supere el dit límit, es constituirà un fons de
reserva especial amb la diferència, del qual solament es podrà disposar en exercicis
successius, sempre que no es supere el percentatge esmentat abans.

4.5 Règim pressupostari i comptable

Les cambres elaboraran pressuposts ordinaris i extraordinaris, determinant-hi els
ingressos i les despeses respectius.

Correspon a la Conselleria d'Ocupació Indústria i Comerç establir les instruccions
necessàries per a elaborar els pressuposts i les liquidacions.

Els plens de les cambres sotmetran a l'aprovació de la Conselleria d'Ocupació, Indústria
i Comerç els pressuposts ordinaris i extraordinaris, així com la seua liquidació,
conformement -si és el cas- al calendari que s'hi establisca de forma reglamentària.

El ple haurà d'aprovar la liquidació del pressupost abans del primer d'abril de l'any
següent, i l'elevarà a la dita Conselleria per a la seua aprovació. L'aprovació s'entendrà
feta si abans del 30 de juny la Conselleria no hi ha fet cap observació.

Les liquidacions es presentaran acompanyades de l'informe d'auditoria de comptes
corresponent.

Les cambres estan obligades a elaborar també anualment un balanç que expresse la
situació patrimonial, econòmica i financera de la corporació, el compte de pèrdues i
beneficis i la memòria.

La llei estableix que les cambres estaran obligades a portar un sistema comptable
d'ingressos i despeses i de les varacions de situació del seu patrimoni, i la Conselleria
d'Ocupació, Indústria i Comerç podrà establir reglamentàriament els requisits del dit
sistema comptable. Fins a la data, la Conselleria no ha regulat el règim comptable de les
cambres: és recomanable escometre aquesta tasca, ja que la normativa comptable que
estan aplicant actualment les cambres està en gran part obsoleta, perquè el Reglament
General de Cambres data de 1974, i no s'hi han actualitzat els aspectes comptables al
mateix temps que la refomra comptable i pressupostària que, amb caràcter general, s'ha
produït a Espanya en els últims anys.

Addicionalment, la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç podrà sotmetre a control
financer la gestió econòmica de les cambres, directament o per mitjà d'auditories de
comptes, quan hi haja supòsits o circumstàncies excepcionals que així ho aconsellen.

En els supòsits que reglamentàriament es determinen, els actes de les cambres relatius a
la disposició i gravamen dels seus béns, realització d'operacions de crèdit i concessió de



Cambres de Comerç de la Comunitat Valenciana. Exercici de 1998

- 262 -

subvencions o donacions a activitats directament relacionades amb els seus propis fins,
requeriran l'autorització expressa de la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç.

D'acord amb l'article 47 del Reglament General de Cambres, aquestes han de constituir
anualment un fons de reserva especial per a fer front a les baixes de recaptació en
exercicis successius o a despeses urgents o imprevistes, donant compte prèviament a la
Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç per a la seua aprovació. Aquesta obligació
cessarà quan el fons de reserva arribe al 50% del pressupost total ordinari de l'últim
exercici, o quan ho autoritze de manera expressa la dita Conselleria.
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5. ESTATS COMPTABLES DE LES CAMBRES

5.1 Contingut dels comptes revisats

La Sindicatura ha revisat els següents documents, relatius a l'exercici de 1998, de les
cinc cambres de comerç i del Consell de Cambres de la Comunitat Valenciana, que ens
han tramés des de la Intervenció General de la Generalitat Valenciana:

- Balanç de situació al tancament de l'exercici;

- Liquidació del pressupost;

- Compte de pèrdues i beneficis;

- Memòria;

- Informe d'auditoria.

A partir de la informació rebuda, hem elaborat els agregats dels balanços de situació
(quadres 1 i 2), dels comptes de pèrdues i beneficis (quadres 3 i 4), dels pressuposts
(quadres 5 i 6) i de les liquidacions pressupostàries (quadres 7 i 8) de les cinc cambres i
del Consell, a fi de conéixer-ne comparativament l'estructura patrimonial i
pressupostària. En aquests quadres hem homogeneïtzat la presentació dels estats
comptables per afavorir-ne la comparació.

5.2 Comentaris generals sobre els balanços de situació

El quadre 1mostra els balanços individuals i l'agregat de les cinc cambres i del Consell,
amb l'estructura percentual dels actius i passius respectius. El quadre 2 mostra els
percentatges de cada partida dels balanços sobre els totals agregats corresponents.

A escala agregada, al capítol més significatiu de l'actiu és el de l'immobilitzat material,
que en constitueix el 48,6% del total, concentrat en les cambres de Castelló i València
fonamentalment a causa del valor dels immobles on es troben les respectives seus
corporatives.

Un altre capítol important és el de deutors, que comprén principalment els rebuts
pendents de cobrament; el valor de realització dels dits rebuts varia d'una cambra a
l'altra en funció dels seus imports i de les provisions per a insolvències constituïdes; tal i
com es comenta de forma més detallada en apartats posteriors d'aquest informe.

La tresoreria és el següent capítol en ordre d'importància, a escala agregada; encara que
una grat part de l'import en correspon a la Cambra de València i al Consell. Hem
sol.licitat confirmació directa dels saldos mantinguts amb totes les entitats financeres.

Dins dels fons propis, el compte "Fons de reserva" té l'origen en l'article 47 del
Reglament General de Cambres, en el qual es disposa que les cambres constituiran un
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fons de reserva especial, materialitzat en disponible a curt termini, per tal de fer front a
les baixes de recaptació en exercicis successius o a despeses urgents o imprevistes;
obligació que cessarà quan el dit fons arribe al 50% del pressupost total ordinari de
l'últim exercici, o quan ho autoritze de forma expressa la Conselleria d'Ocupació,
Indústria i Comerç.

Les cambres d'Alcoi, Alacant i Castelló presenten fons de reserva amb les
característiques que comentem en apartats posteriors de l'informe. Les cambres
d'Orihuela i València no han efectuat dotacions per al dit fons.

D'altra banda, l'article 11 de la llei 3/1993 estableix que els ingressos de les cambres
procedents del recurs cameral permanent, llevat d'aquells que es troben preceptivament
afectats a una finalitat concreta, no podran sobrepassar el 60% dels ingressos totals, i
caldrà destinar-ne l'excés a la constitució d'un fons especial de reserva. En l'exercici de
1998, no s'havien produït en cap de les cambres els supósits necessaris per a dotar el dit
fons, que apareix en els balanços sense saldo.

En el quadre 1 es pot apreciar el saldo de fons propis i de creditors a curt termini de
cada corporació i la seua importància econòmica, tant en valor absolut, com en termes
relatius sobre el total del balanç.

5.3 Comentaris generals sobre els comptes de pèrdues i beneficis

a) Ingressos totals

Els ingressos liquidats per les cambres -el Consell inclusivament- durant l'exercici de
1998, han donat una xifra agregada de 3.133,2 milions de pessetes (vegeu el quadre 3):
els recursos permanents han significat 1.470,2 milions de pessetes, el 47% del total, i els
recursos no permanents, 1.663 milions de pessetes, el 53%.

b) Recursos permanents

En "Recursos permanents" es recullen els derivats de la recaptació del recurs cameral,
que es materialitzen en rebuts elaborats basant-se en la informació mecanitzada dels
contribuents afectats, tramesa pel Ministeri d'Economia i Hisenda. L'emissió i
comptabilitat dels rebuts s'efectua en el mateix exercici en què es rep la informació
esmentada. Els rebuts emesos durant l'exercici de 1998 estan referits als següents
imposts i anys:

Impost sobre societats 1996

Impost sobre la renda de les persones físiques 1996

Impost sobre activitats econòmiques 1997

Les cambres apliquen el principi de meritació, puix que registren com a ingrés de
l'exercici la totalitat dels rebuts emesos.
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Les despeses originades en el cobrament dels rebuts, així com la imputació del recurs
cameral a unes altres cambres i al Consell Superior de Cambres, es comptabilitzen
d'acord amb el criteri de la meritació i es presenten minorant les xifres d'ingressos.

El recàrrec de constrenyiment sobre aquells rebuts que no haguessen sigut cobrats en
finalitzar el període voluntari de pagament, el registren quan són trameses les quotes
impagades per a ser cobrades en període executiu, o bé quan els dits recàrrecs són
cobrats.

El primer d'octubre de 1993 es va signar un conveni entre l'Agència Estatal
d'Administració Tributària i el Consell Superior de Cambres, per a cobrar per via de
constrenyiment les quotes camerals. Això no obstant, la Cambra d'Alacant té, a aqueix
efecte, contractat un recaptador extern independent.

A més a més, les cambres registren les provisions per a insolvències que s'estimen
necessàries per a cobrir el risc de falta de pagament dels rebuts emesos, minorant els
ingressos bruts; llevat de la Cambra de València, que presenta tal provisió dins de les
despeses de l'exercici.

c) Quotes i aportacions entre cambres

D'acord amb l'article 15 de la llei 3/1993, les cambres en el territori de les quals es trobe
el domicili social d'empreses que tinguen establiments, delegacions o agències en les
demarcacions d'unes altres cambres, percebran íntegrament els recursos corresponents a
tals empreses. Una vegada deduïda l'aportació al Consell Superior de Cambres,
n'efectuaran el repartiment a les altres corporacions, en la mateixa proporció que
representa la quota de l'impost sobre activitats econòmiques corresponent a cada
establiment.

D'acord amb això, les cambres registren com a ingressos permanents els imports
corresponents a la seua participació en els rebuts emesos per unes altres cambres,
basant-se en les notificacions rebudes d'aquestes; i a la inversa, registren minorant de la
xifra d'ingressos els imports corresponents a les participacions d'altres cambres.

d) Recursos no permanents

Entre aquests ingressos, els més significatius corresponen a subvencions, ingressos per
certificacions, per serveis d'assessorament i formació.

e) Despeses

En l'estat de despeses agregat, s'observa que les més importants econòmicament son les
despeses de personal (1.062,4 milions de pessetes) i les altres despeses d'explotació
(1.520,6 milions de pessetes).

Del total de despeses de personal, el 45,5% en correspon a la Cambra de València; el
23,9%, a la d'Alacant, i el 22,2%, a la de Castelló.
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Del total de les altres despeses d'explotació, en correspon el 35,8% a la Cambra de
València; el 24,8%, a la d'Alacant; el 24,7%, a la de Castelló, i l'11,9%, al Consell.
Entre aquestes despeses s'inclouen: les despeses de formació, amb 249,6 milions de
pessetes; subscripcions, publicacions i publicitat, amb 126,4 milions de pessetes;
assistència tècnica al comerç i la indústria, amb 125,4 milions de pessetes, i d'altres
serveis exteriors, amb 318,3 milions de pessetes.

f) Resultat de l'exercici

El resultat de l'exercici, en milers de pessetes, per a cada una de les corporacions, és el
següent:

Resultat

Cambra d'Alcoi 504

Cambra d'Alacant (93.213)

Cambra de Castelló 24.266

Cambra d'Orihuela (2.910)

Cambra de València 59.172

Consell 30.167

TOTAL 17.986

5.4 Comentaris generals sobre les liquidacions pressupostàries

La informació proporcionada per les liquidacions pressupostàries no difereix
substancialment de la proporcionada pels comptes de pèrdues i beneficis; l'origen de les
diferències existents està en els distints criteris de periodificació i classificació
comptable aplicables a cada tipus de comptabilitat.

A causa de les raons esmentades, són vàlids, pel que fa als comptes de pèrdues i
beneficis, els comentaris generals efectuats en l'apartat 5.3, als quals ens remetem per
tal d'evitar reiteracions.

Cal tenir en compte que els pressuposts de despeses no tenen caràcter limitatiu, i s'hi
produeixen desviacions importants en conceptes com: formació, d'altres serveis externs
i despeses financeres.



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Balanços de situació a 31 de desembre de 1998 (en milers ptes.)

ACTIU

Immobilitzat immaterial 670 0,5% 8.415 1,0% 19.676 1,1% 0 0,0% 31.046 1,3% 4.874 1,5% 64.681 1,2%

Immobilitzat material 64.684 45,5% 344.004 39,2% 1.264.869 71,6% 34.535 47,2% 909.944 38,7% 76.122 22,8% 2.694.158 48,6%

Immobilitzat financer 3.860 2,7% 14.799 1,7% 0 0,0% 400 0,5% 900 0,0% 0 0,0% 19.959 0,4%

IMMOBILITZAT 69.214 48,7% 367.218 41,9% 1.284.545 72,7% 34.935 47,7% 941.890 40,0% 80.996 24,3% 2.778.798 50,2%

Existències 480 0,3% 0 0,0% 670 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1.150 0,0%

Deutors 22.759 16,0% 484.993 55,1% 434.830 24,6% 42.025 57,6% 952.229 40,5% 98.098 29,4% 2.034.934 36,7%

Inversions financeres temporals 5.000 3,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 10.886 0,4% 0 0,0% 15.886 0,3%

Tresoreria 44.871 31,5% 25.501 2,9% 46.846 2,7% -3.853 -5,3% 446.121 19,0% 154.132 46,3% 713.618 12,8%

Ajusts per periodificació 0 0,0% 807 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 1.573 0,1% 0 0,0% 2.380 0,0%

ACTIU CIRCULANT 73.110 51,3% 511.301 58,1% 482.346 27,3% 38.172 52,3% 1.410.809 60,0% 252.230 75,7% 2.767.968 49,8%

TOTAL ACTIU 142.324 100,0% 878.519 100,0% 1.766.891 100,0% 73.107 100,0% 2.352.699 100,0% 333.226 100,0% 5.546.766 100,0%

PASSIU

Patrimoni 6.072 4,3% 246.185 28,0% 25.995 1,5% 3.555 4,9% 455.128 19,3% 10.575 3,2% 747.510 13,5%

Romanents acumulats / reserves 82.063 57,6% 308.841 35,2% 425.641 24,1% 58.589 80,1% -243.211 -10,3% 8.893 2,7% 640.816 11,6%

Fons de reserva 27.780 19,5% 147.000 16,7% 22.285 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 197.065 3,6%

Romanent construc. Edifici 0 0,0% 0 0,0% 658.000 37,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 658.000 11,9%

Resultat de l'exercici 504 0,4% -93.213 -10,6% 24.266 1,4% -2.910 -4,0% 59.172 2,5% 30.167 9,1% 17.986 0,3%

FONS PROPIS 116.419 81,8% 608.813 69,3% 1.156.187 65,5% 59.234 81,0% 271.089 11,5% 49.635 15,0% 2.261.377 40,9%

INGR. DISTRIBUIR DIVERS. EXERS. 0 0,0% 22.217 2,5% 0 0,0% 0 0,0% 377.593 16,0% 48.898 14,7% 448.708 8,1%

PROVIS. PER A RISCS I DESPESES 0 0,0% 393 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 865.059 36,8% 0 0,0% 865.452 15,6%

CREDITORS A LLARG TERMINI 0 0,0% 0 0,0% 398.000 22,5% 0 0,0% 8.352 0,4% 0 0,0% 406.352 7,3%

Deutes amb entitats de crèdit 0 0,0% 357 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 100.033 4,3% 0 0,0% 100.390 1,8%

Deutes amb cambres i consells 2.435 1,7% 116.884 13,3% 69.797 4,0% 5.606 7,7% 280.629 11,9% 102.466 30,6% 578.127 10,4%

D'altres deutes 23.470 16,5% 129.855 14,9% 141.546 7,9% 7.743 10,6% 416.247 17,7% 130.637 39,2% 849.188 15,3%

Provisions per a operac. de tràfic 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 33.697 1,4% 1.590 0,5% 35.287 0,6%

Ajusts per periodificació 0 0,0% 0 0,0% 1.361 0,1% 524 0,7% 0 0,0% 0 0,0% 1.885 0,0%

CREDITORS A CURT TERMINI 25.905 18,2% 247.096 28,2% 212.704 12,0% 13.873 19,0% 830.606 35,3% 234.693 70,3% 1.564.877 28,1%

TOTAL PASSIU 142.324 100,0% 878.519 100,0% 1.766.891 100,0% 73.107 100,0% 2.352.699 100,0% 333.226 100,0% 5.546.766 100,0%

Quadre 1

València Consell Agregat

Alcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell Agregat

Alcoi Alacant Castelló Orihuela



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Participació percentual del balanç respecte a l'agregat a 31 de desembre de 1998 

ACTIU Alcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell Agregat

Immobilitzat immaterial 1,0% 13,0% 30,5% 0,0% 48,0% 7,5% 100,0%

Immobilitzat material 2,4% 12,8% 46,9% 1,3% 33,8% 2,8% 100,0%

Immobilitzat financer 19,3% 74,2% 0,0% 2,0% 4,5% 0,0% 100,0%

IMMOBILITZAT 2,5% 13,2% 46,2% 1,3% 33,9% 2,9% 100,0%

Existències 41,7% 0,0% 58,3% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Deutors 1,1% 23,8% 21,4% 2,1% 46,8% 4,8% 100,0%

Inversions financeres temporals 31,5% 0,0% 0,0% 0,0% 68,5% 0,0% 100,0%

Tresoreria 6,3% 3,6% 6,6% -0,5% 62,4% 21,6% 100,0%

Ajusts per periodificació 0,0% 33,9% 0,0% 0,0% 66,1% 0,0% 100,0%

ACTIU CIRCULANT 2,6% 18,5% 17,4% 1,4% 51,0% 9,1% 100,0%
TOTAL ACTIU 2,6% 15,8% 31,9% 1,3% 42,4% 6,0% 100,0%

PASSIU Alcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell Agregat

Patrimoni 0,8% 32,9% 3,5% 0,5% 60,9% 1,4% 100,0%

Romanents acumulats / reserves 12,8% 48,2% 66,5% 9,1% -38,0% 1,4% 100,0%

Fons de reserva 14,1% 74,6% 11,3% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Romanent construc. Edifici 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Resultat de l'exercici 2,8% -518,3% 135,0% -16,2% 329,0% 167,7% 100,0%

FONS PROPIS 5,1% 26,9% 51,2% 2,6% 12,0% 2,2% 100,0%

INGR. DISTRIBUIR DIVERS. EXERS. 0,0% 5,0% 0,0% 0,0% 84,1% 10,9% 100,0%

PROVIS. PER A RISCS I DESPESES 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%

CREDITORS A LLARG TERMINI 0,0% 0,0% 97,9% 0,0% 2,1% 0,0% 100,0%

Deutes amb entitats de crèdit 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 99,6% 0,0% 100,0%

Deutes amb cambres i consells 0,4% 20,2% 12,1% 1,0% 48,6% 17,7% 100,0%

D'altres deutes 2,8% 15,3% 16,6% 0,9% 49,0% 15,4% 100,0%

Provisions per a operac. de tràfic 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 95,5% 4,5% 100,0%

Ajusts per periodificació 0,0% 0,0% 72,2% 27,8% 0,0% 0,0% 100,0%

CREDITORS A CURT TERMINI 1,7% 15,8% 13,6% 0,9% 53,0% 15,0% 100,0%
TOTAL PASSIU 2,6% 15,8% 31,9% 1,3% 42,4% 6,0% 100,0%

Quadre 2



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Compte de pèrdues i beneficis de l'exercici 1998 (en milers ptes.)

Recursos permanents 20.527 44,1% 390.826 65,5% 249.709 34,2% 10.302 28,7% 784.227 54,8% 14.600 5,0% 1.470.191 46,9%
Recursos no permanents 26.052 55,9% 205.486 34,5% 479.498 65,8% 25.616 71,3% 646.538 45,2% 279.804 95,0% 1.662.994 53,1%

TOTAL INGRESSOS 46.579 100,0% 596.312 100,0% 729.207 100,0% 35.918 100,0% 1.430.765 100,0% 294.404 100,0% 3.133.185 100,0%
Provisions 0 0,0% 0 0,0% 844 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 20.266 7,7% 21.110 0,7%
Despeses de personal 20.175 43,8% 254.339 36,9% 235.919 33,5% 13.651 35,2% 483.737 35,3% 54.535 20,6% 1.062.356 34,1%
Dotac. amortitz. Immobilitzat 3.149 6,8% 49.830 7,2% 68.953 9,8% 3.804 9,8% 59.640 4,3% 4.038 1,5% 189.414 6,1%
Variac. prov. tràfic 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 146.869 10,7% 0 0,0% 146.869 4,7%
D'altres despeses explotació 21.874 47,5% 376.690 54,6% 375.740 53,3% 20.509 52,8% 544.546 39,8% 181.195 68,6% 1.520.554 48,8%
Desp. financeres i similars 35 0,1% 2.416 0,4% 23.485 3,3% 497 1,3% 21.029 1,5% 999 0,4% 48.461 1,6%
Pèrdues i desp. extraord. 842 1,8% 6.250 0,9% 0 0,0% 367 0,9% 115.772 8,4% 1.794 0,7% 125.025 4,0%
Impost societats 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1.410 0,5% 1.410 0,0%

TOTAL DESPESES 46.075 100,0% 689.525 100,0% 704.941 100,0% 38.828 100,0% 1.371.593 100,0% 264.237 100,0% 3.115.199 100,0%
RESULTATS EXERCICI 504 -93.213 24.266 -2.910 59.172 30.167 17.986

Quadre 3

València Consell AgregatAlcoi Alacant Castelló Orihuela



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Participació percentual de pèrdues i beneficis respecte a l'agregat de l'exercici 1998

Alcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell Agregat

Recursos permanents 1,4% 26,6% 17,0% 0,7% 53,3% 1,0% 100,0%

Recursos no permanents 1,6% 12,4% 28,8% 1,5% 38,9% 16,8% 100,0%
TOTAL INGRESSOS 1,5% 19,0% 23,3% 1,1% 45,7% 9,4% 100,0%

Provisions 0,0% 0,0% 4,0% 0,0% 0,0% 96,0% 100,0%

Despeses de personal 1,9% 23,9% 22,2% 1,3% 45,6% 5,1% 100,0%

Dotac. amortitz. Immobilitzat 1,7% 26,3% 36,4% 2,0% 31,5% 2,1% 100,0%

Variac. prov. tràfic 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%

D'altres desp. Explotació 1,4% 24,8% 24,7% 1,3% 35,9% 11,9% 100,0%

Despeses financeres i similars 0,1% 5,0% 48,5% 1,0% 43,3% 2,1% 100,0%

Pèrdues i desp. extraord. 0,7% 5,0% 0,0% 0,3% 92,6% 1,4% 100,0%

Impost societats 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
TOTAL DESPESES 1,5% 22,1% 22,6% 1,2% 44,1% 8,5% 100,0%

RESULTATS EXERCICI 2,8% -518,2% 134,9% -16,2% 329,0% 167,7% 100,0%

Quadre 4



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Pressuposts definitius 1998 ( en milers ptes.)

Recursos permanents 17.930 33,5% 482.480 76,0% 242.990 43,2% 12.250 40,3% 585.000 49,3% 14.600 23,5% 1.355.250 53,5%

Recursos no permanents 35.520 66,5% 152.681 24,0% 319.860 56,8% 18.150 59,7% 602.583 50,7% 47.500 76,5% 1.176.294 46,5%

TOTAL INGRESSOS 53.450 100,0% 635.161 100,0% 562.850 100,0% 30.400 100,0% 1.187.583 100,0% 62.100 100,0% 2.531.544 100,0%

Personal 24.212 45,3% 258.651 40,7% 213.852 38,0% 13.102 43,1% 477.983 39,4% 23.000 37,0% 1.010.800 39,5%

Despeses del local 1.338 2,5% 43.360 6,8% 26.400 4,7% 1.560 5,1% 68.853 5,7% 1.670 2,7% 143.181 5,6%

Material 2.750 5,1% 84.900 13,4% 28.820 5,1% 950 3,1% 125.932 10,3% 1.850 3,0% 245.202 9,6%

Relacions públiques 500 0,9% 7.700 1,2% 27.000 4,8% 150 0,5% 12.162 1,0% 0 0,0% 47.512 1,9%

Subscripc., publicacions i publicitat 1.425 2,7% 12.300 1,9% 18.000 3,2% 320 1,1% 51.924 4,3% 400 0,6% 84.369 3,3%

Viatges i estades 700 1,3% 5.650 0,9% 25.000 4,4% 500 1,6% 31.026 2,6% 7.000 11,3% 69.876 2,7%

Formació 10.475 19,7% 49.500 7,8% 45.700 8,1% 10.500 34,6% 83.749 6,9% 0 0,0% 199.924 7,8%

Estudi i assist. tècn.al comerç i la indústria 3.725 7,0% 88.000 13,9% 0 0,0% 1.060 3,5% 0 0,0% 0 0,0% 92.785 3,6%

Fires i exposicions 0 0,0% 4.200 0,7% 2.000 0,4% 0 0,0% 1.504 0,1% 0 0,0% 7.704 0,3%

D'altres serveis exteriors 2.370 4,4% 13.100 2,1% 48.600 8,6% 575 1,9% 161.095 13,2% 12.300 19,8% 238.040 9,3%

Quotes a distints organismes 1.348 2,5% 37.600 5,9% 1.300 0,2% 989 3,3% 42.447 3,5% 0 0,0% 83.684 3,3%

Imposts 738 1,4% 2.200 0,3% 5.350 1,0% 100 0,3% 50.660 4,2% 3.325 5,4% 62.373 2,4%

Despeses financeres 60 0,1% 1.500 0,2% 45.000 8,0% 440 1,4% 30.000 2,5% 3.100 5,0% 80.100 3,1%

Imprevists 1.454 2,7% 2.000 0,3% 4.828 0,9% 154 0,5% 16.124 1,3% 0 0,0% 24.560 1,0%

Dotació a l'amortització 2.355 4,4% 24.500 3,9% 71.000 12,6% 0 0,0% 60.819 5,0% 4.030 6,5% 162.704 6,4%

Inversions 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5.425 8,7% 5.425 0,2%
53.450 100,0% 635.161 100,0% 562.850 100,0% 30.400 100,0% 1.214.278 100,0% 62.100 100,0% 2.558.239 100,0%

0 0 0 0 -26.695 0 -26.695

Quadre 5

SUPERÀVIT / DÈFICIT

AgregatAlcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell

TOTAL DESPESES



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Participació percentual del pressupost respecte a l'agregat de l'exercici 1998

Alcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell Agregat

Recursos permanents 1,3% 35,6% 17,9% 0,9% 43,2% 1,1% 100,0%

Recursos no permanents 3,0% 13,0% 27,2% 1,5% 51,2% 4,0% 100,0%
TOTAL INGRESSOS 2,1% 25,1% 22,2% 1,2% 46,9% 2,5% 100,0%

Personal 2,4% 25,6% 21,2% 1,3% 47,3% 2,3% 100,0%

Despeses del local 0,9% 30,3% 18,4% 1,1% 48,1% 1,2% 100,0%

Material 1,1% 34,6% 11,8% 0,4% 51,4% 0,8% 100,0%

Relacions públiques 1,1% 16,2% 56,8% 0,3% 25,6% 0,0% 100,0%

Subscripc., publicacions i publicitat 1,7% 14,6% 21,3% 0,4% 61,5% 0,5% 100,0%

Viatges i estades 1,0% 8,1% 35,8% 0,7% 44,4% 10,0% 100,0%

Formació 5,2% 24,8% 22,9% 5,3% 41,9% 0,0% 100,0%

Estudi i assist. tècn.al comerç i la indústria 4,0% 94,8% 0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Fires i exposicions 0,0% 54,5% 26,0% 0,0% 19,5% 0,0% 100,0%

D'altres serveis exteriors 1,0% 5,5% 20,4% 0,2% 67,7% 5,2% 100,0%

Quotes a distints organismes 1,6% 44,9% 1,6% 1,2% 50,7% 0,0% 100,0%

Imposts 1,2% 3,5% 8,6% 0,2% 81,2% 5,3% 100,0%

Despeses financeres 0,1% 1,9% 56,2% 0,5% 37,5% 3,9% 100,0%

Imprevists 5,9% 8,1% 19,7% 0,6% 65,7% 0,0% 100,0%

Dotació a l'amortització 1,4% 15,1% 43,6% 0,0% 37,4% 2,5% 100,0%

Inversions 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
2,1% 24,8% 22,0% 1,2% 47,5% 2,4% 100,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%

TOTAL DESPESES

SUPERÀVIT / DÈFICIT

Quadre 6



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Liquidacions pressupostàries de l'exercici 1998 ( en milers ptes.)

Recursos permanents 20.527 44,1% 390.826 65,5% 249.709 33,7% 15.072 37,0% 637.358 49,2% 14.600 20,0% 1.328.092 47,6%

Recursos no permanents 26.052 55,9% 205.486 34,5% 491.273 66,3% 25.616 63,0% 657.550 50,8% 58.457 80,0% 1.464.434 52,4%

TOTAL INGRESSOS 46.579 100,0% 596.312 100,0% 740.982 100,0% 40.688 100,0% 1.294.908 100,0% 73.057 100,0% 2.792.526 100,0%

Personal 20.175 43,8% 254.339 36,9% 236.143 32,7% 13.651 35,2% 483.737 39,4% 22.552 45,9% 1.030.597 37,2%

Despeses del local 2.226 4,8% 42.031 6,1% 22.213 3,1% 1.878 4,8% 67.817 5,5% 2.185 4,5% 138.350 5,0%

Material 2.902 6,3% 53.981 7,8% 44.048 6,1% 1.433 3,7% 139.430 11,4% 2.703 5,5% 244.497 8,8%

Relacions públiques 773 1,7% 9.158 1,3% 25.073 3,5% 322 0,8% 13.078 1,1% 2.302 4,7% 50.706 1,8%

Subscripc., publicacions i publicitat 1.465 3,2% 17.457 2,5% 62.716 8,7% 249 0,6% 43.044 3,5% 1.469 3,0% 126.400 4,6%

Viatges i estades 542 1,2% 5.259 0,8% 48.005 6,7% 484 1,2% 30.437 2,5% 6.451 13,1% 91.178 3,3%

Formació 6.532 14,2% 77.617 11,4% 65.376 9,1% 8.784 22,7% 91.288 7,4% 0 0,0% 249.597 9,1%

Estudi i assist. tècn.al comerç i la indústria 3.005 6,5% 116.839 16,9% 0 0,0% 5.567 14,4% 0 0,0% 0 0,0% 125.411 4,5%

Fires i exposicions 0 0,0% 6.953 1,0% 497 0,1% 0 0,0% 7.274 0,6% 0 0,0% 14.724 0,5%

D'altres serveis exteriors 1.734 3,8% 15.467 2,2% 117.814 16,3% 126 0,3% 179.649 14,7% 3.548 7,2% 318.338 11,5%

Quotes a distints organismes 1.084 2,4% 38.826 5,6% 3.296 0,5% 1.536 4,0% 43.361 3,5% 0 0,0% 88.103 3,2%

Imposts 3.202 6,9% 2.845 0,4% 607 0,1% 130 0,3% 46.395 3,8% 3.120 6,4% 56.299 2,0%

Despeses financeres 35 0,1% 2.416 0,4% 75.486 10,5% 497 1,3% 21.029 1,7% 717 1,5% 100.180 3,6%

Imprevists 842 1,8% 6.250 0,9% 2.870 0,4% 367 0,9% 0 0,0% 0 0,0% 10.329 0,4%

Dotació a l'amortització 3.149 6,8% 49.830 7,2% 68.953 9,6% 3.804 9,8% 59.640 4,9% 4.038 8,2% 189.414 6,8%

Inversions -1.591 -3,5% -9.743 -1,4% -52.798 -7,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% -64.132 -2,3%

46.075 100,0% 689.525 100,0% 720.299 100,0% 38.828 100,0% 1.226.179 100,0% 49.085 100,0% 2.769.991 100,0%

504 -93.213 20.683 1.860 68.729 23.972 22.535

Quadre 7

Consell AgregatAlacant Castelló Orihuela València

TOTAL DESPESES

SUPERÀVIT / DÈFICIT

Alcoi



CAMBRES DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Participació percentual de liquidacions pressupostàries respecte a l'agregat de l'exercici 1998

Alcoi Alacant Castelló Orihuela València Consell Agregat

Recursos permanents 1,5% 29,4% 18,8% 1,1% 48,1% 1,1% 100,0%

Recursos no permanents 1,8% 14,0% 33,5% 1,7% 44,9% 4,0% 100,0%

TOTAL INGRESSOS 1,7% 21,4% 26,5% 1,5% 46,4% 2,6% 100,0%

Personal 2,0% 24,7% 22,9% 1,3% 46,9% 2,2% 100,0%

Despeses del local 1,6% 30,4% 16,1% 1,4% 49,0% 1,6% 100,0%

Material 1,2% 22,1% 18,0% 0,6% 57,0% 1,1% 100,0%

Relacions públiques 1,5% 18,1% 49,4% 0,6% 25,8% 4,5% 100,0%

Subscripc., publicacions i publicitat 1,2% 13,8% 49,6% 0,2% 34,1% 1,2% 100,0%

Viatges i estades 0,6% 5,8% 52,6% 0,5% 33,4% 7,1% 100,0%

Formació 2,6% 31,1% 26,2% 3,5% 36,6% 0,0% 100,0%

Estudi i assist. tècn.al comerç i la indústria 2,4% 93,2% 0,0% 4,4% 0,0% 0,0% 100,0%

Fires i exposicions 0,0% 47,2% 3,4% 0,0% 49,4% 0,0% 100,0%

D'altres serveis exteriors 0,5% 4,9% 37,0% 0,0% 56,4% 1,1% 100,0%

Quotes a distints organismes 1,2% 44,1% 3,7% 1,7% 49,2% 0,0% 100,0%

Imposts 5,7% 5,1% 1,1% 0,2% 82,4% 5,5% 100,0%

Despeses financeres 0,0% 2,4% 75,4% 0,5% 21,0% 0,7% 100,0%

Imprevists 8,2% 60,5% 27,8% 3,6% 0,0% 0,0% 100,0%

Dotació a l'amortització 1,7% 26,3% 36,4% 2,0% 31,5% 2,1% 100,0%

Inversions 2,5% 15,2% 82,3% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
1,7% 24,9% 26,0% 1,4% 44,3% 1,8% 100,0%
2,2% -413,6% 91,8% 8,3% 305,0% 106,4% 100,0%SUPERÀVIT / DÈFICIT

TOTAL DESPESES

Quadre 8
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5.5 Comentaris als comptes de la Cambra d'Alcoi

a) Contingut i aprovació

Els comptes anuals de l'exercici de 1998 de la Cambra de Comerç i Indústria d'Alcoi
estan formats pel balanç de situació, el compte de pèrdues i beneficis, la liquidació del
pressupost i la memòria.

Tant el pressupost de 1998, com la seua liquidació, els va aprovar el Ple de la Cambra
dins dels terminis prevists i foren tramesos a la Conselleria d'Ocupació, Indústria i
Comerç juntament amb l'informe d'auditoria externa. Aquest informe conté una opinió
favorable sobre els comptes anuals de 1998.

b) Balanç de situació

L'epígraf "Deutors" té la composició següent, a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Rebuts pendents de cobrament 8.056

Cambres i Consell, deutors 2.394

Administracions públiques 9.385

D'altres deutors 2.924

TOTAL 22.759

I el compte "Rebuts pendents de cobrament" té el desglossament següent:

Milers ptes.

Rebuts emesos en l'exercici 5.303

Rebuts pendents d'exercicis anteriors 10.625

Rebuts en execució 7.534

Provisió per a insolvències (15.406)

TOTAL 8.056

La provisió per insolvències es dota a càrrec d'un compte que figura minorant els
ingressos de recursos permanents; al seu torn, l'anul.lació de la provisió de l'exercici
anterior es fa amb abonament a un compte que s'inclou dins dels dits recursos
permanents. Els percentatges per a la dotació de la provisió per rebuts impagats foren
determinats per acord del Ple de data 28 de juny de 1994.
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L'epígraf de "Tresoreria" té el següent desglossament, a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Caixa 50

Bancs 44.821

TOTAL 44.871

Els saldos en comptes bancaris inclouen 27.780 milers de pessetes en concepte de
materialització en disponible a curt termini del fons de reserva establit en l'article 47 del
Reglament General de Cambres. El dit fons de reserva figura dins de l'epígraf de
"Finançament bàsic" del passiu del balanç i el seu import es correspon amb el 50% del
pressupost ordinari de l'exercici de 1997. La dotació al fons durant 1998 ha ascendit a
5.455 milers de pessetes, efectuada a càrrec del resultat positiu de l'exercici de 1997.

Dins de l'epígraf "D'altres deutes", hi ha un compte que recull, entre altres, els conceptes
següents:

Milers ptes.

Provisió per a obligacions 1.195

Provisió IVA exercicis anteriors 1.066

TOTAL 2.261

La primera de les provisions correspon a la indemnització estimada que s'havia de pagar
a un treballador acomiadat, i la van dotar en els exercicis de 1996 i 1997; malgrat que
caldrà actualitzar-la conformement al que es disposa en la sentència del Tribunal
Superior de Justícia de novembre de 1998, que augmenta les bases preses per a calcular
la dita indemnització. La segona provisió correspon a una possible revisió dels criteris
de liquidació del tribut. Com que es tracta de provisions, caldria recollir-les en
"Provisions per a riscs i despeses".

c) Compte de pèrdues i beneficis

Els "Recursos permanents" tenen la següent composició, a 31 de desembre de 1998:
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Milers ptes.

Quotes impost activitats econòmiques 5.972

Quotes impost societats 5.783

Quotes IRPF 7.131

Participació quotes d'altres cambres 367

Provisió insolvències aplicada 19.480

Participació quotes exercicis anteriors 632

Recàrrecs exercicis anteriors 1.628

Recursos permanents bruts 40.993

Confecció matrícula i rebuts (388)

Despeses de recaptació (912)

Baixes i devolucions (2.747)

Participació quotes a d'altres cambres (1.012)

Dotació provisió insolvències (15.407)

Minoració recursos permanents (20.466)

Recursos permanents nets 20.527

Al seu torn, els "Recursos no permanents" tenen el desglossament següent:

Milers ptes.

Per serveis prestats 16.220

Per publicacions 14

Ingressos patrimonials 1.473

Per uns altres conceptes 8.345

TOTAL 26.052

d) Liquidació del pressupost

Els ingressos i les despeses liquidats (quadre 7) coincideixen amb els que figuren en el
compte de resultats (quadre 3).
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5.6 Comentaris als comptes de la Cambra d'Alacant

a) Contingut i aprovació

Els comptes anuals de l'exercici de 1998 de la Cambra de Comerç, Indústria i
Navegació d'Alacant estan formats pel balanç de situació, el compte de liquidació del
pressupost ordinari i la memòria; no han elaborat el compte de pèrdues i beneficis.

Tant el pressupost de 1998, com la seua liquidació, foren aprovats pel Ple de la Cambra
dins dels terminis prevists, i tramesos a la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç
juntament amb l'informe d'auditoria externa. Aquest informe conté una opinió favorable
sobre els comptes anuals de 1998.

b) Balanç de situació

L'epígraf "Deutors" té la composició següent a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Rebuts pendents de cobrament 241.833

Generalitat Valenciana, deutora per subvencions 73.051

D'altres cambres deutores 50.709

Caixa d'Estalvis del Mediterrani 43.239

Consell de Cambres 39.688

D'altres deutors 36.473

TOTAL 484.993

El detall del compte "Rebuts pendents de cobrament" és el següent:

Milers ptes.

Rebuts en bancs i Cambra 9.822

Rebuts en recaptació executiva 802.850

D'altres (973)

Provisió insolvències (569.866)

TOTAL 241.833

El moviment de la provisió per a insolvències durant l'any 1998 ha sigut el següent:
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Milers ptes.

Provisió a 31-12-97 736.568

Recbuts anul.lats en 1998 (258.747)

Dotació provisió en 1998 92.045

Provisió a 31-12-98 569.866

L'epígraf de "Tresoreria" té la composició següent a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Caixa, pessetes 1.578

Bancs, comptes corrents 22.753

Bancs, comptes de crèdit 1.170

TOTAL 25.501

La Cambra utilitza set entitats financeres col.laboradores en la gestió de cobrament dels
rebuts.

Els saldos deutors de pòlisses de crèdit corresponen al saldo a favor de la Cambra
corresponent a una pòlissa de crèdit subscrita amb el Banc d'Alacant durant l'exercici de
1998, amb un límt de 100.000 milers de pessetes, al 4,88% d'interés i venciment el 7
d'abril de l'any 2000.

El detall i moviment dels fons propis de la Cambra durant l'exercici, expressat en milers
de pessetes, és el següent:

Patrimoni
Fons de
reserva

Romanents
acumulats

Resultat
exercici

Total fons
propis

Saldos a 31-12-97 246.185 140.000 293.757 22.084 702.026

Distribució resultat - 7.000 15.084 (22.084) -

Dèficit exercici 1998 - - - (93.213) (93.213)

Saldos a 31-12-98 246.185 147.000 308.841 (93.213) 608.813

A 31 de desembre de 1998, el fons de reserva dotat per l'entitat, que és de 147,0 milions
de pessetes, no està materialitzat en disponible a curt termini. Aquest fons encara no ha
assolit el límit del 50% del pressupost total ordinari.
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c) Compte de pèrdues i beneficis

Com que la Cambra d'Alacant no ha formulat el compte de pèrdues i beneficis, en
aquest informe -només a l'efecte de la seua anàlisi- hem elaborat el dit compte a partir
de la liquidació del pressupost.

La composició dels "Recursos permanents" del compte de pèrdues i beneficis és com
segueix:

Milers ptes.

Quotes I.A.E. 161.732

Quotes impost societats 197.457

Quotes I.R.P.F. 124.858

Actes d'inspecció 6.391

Quotes recaptades per altres cambres 46.098

Recaptació executiva 166.329

Interessos de demora 16.451

Recursos permanents bruts 719.316

Confecció matrícula i rebuts (7.471)

Cost de recaptació executiva (42.405)

Baixes i devolucions (1.915)

Dotació provisió rebuts (92.045)

Assessorament juridicotècnic (2.348)

Quotes d'altres cambres (15.977)

Minoració recursos permanents (162.161)

Variacions de balanç (166.329)

Recursos permanents nets 390.826

Al seu torn, els "Recursos no permanents" tenen el desglossament següent:

Milers ptes.

Ingressos per serveis prestats 66.290

Ingressos per publicacions 90

Ingressos per uns altres conceptes 139.106

Recursos no permanents 205.486
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El compte "Variacions" del balanç té per objecte compensar la inclusió del compte
"Recaptació executiva" dins dels recursos permanents, ja que aquest últim compte recull
els cobraments realitzats en via de constrenyiment de rebuts emesos i corresponents a
exercicis anteriors a 1998.

El compte "Cost de recaptació executiva" recull el cost dels serveis del recaptador
contractat per la Cambra.

Quant a la dotació a la provisió per insolvències, que en 1998 ha ascendit a 92.045
milers de pessets, es calcula per la diferència entre la provisió constituïda en l'exercici
anterior i la provisió necessària al tancament de l'exercici corrent.

5.7 Comentaris als comptes de la Cambra de Castelló

a) Composició i aprovació

Els comptes anuals de l'exercici de 1998 de la Cambra de Comerç, Indústria i
Navegació de Castelló comprenen el balanç de situació, el compte de pèrdues i beneficis
i la liquidació del pressupost. No inclouen cap memòria que complete, amplie i comente
la informació continguda en els documents indicats.

El pressupost de l'exercici de 1998, el va aprovar el Ple de la Cambra dins del termini
previst legalment. Però no la liquidació, que fou aprovada el 26 de maig de 1999, amb
posterioritart al termini establit (1 de maig); si bé és cert que la Cambra va sol.licitar per
escrit a la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç la pròrroga pertinent.

Tant el pressupost com la liquidació foren tramesos a la dita Conselleria juntament amb
l'informe d'auditoria externa. Aquest informe conté l'advertiment que transcrivim a
continuació:

"En el desenvolupament dels treballs d'auditoria, vaig constatar la falta de registre
d'operacions d'ingrés al llarg de l'exercici de 1998 per import de 36.693.950 pessetes i
de 26.544.000 pessetes en l'exercici de 1997 precedent, i que corresponen a cobraments
realitzats a empreses per serveis de diligència de documentacions d'exportació davant
d'ambaixades estrangeres. Segons manifestacions dels responsables de la gestió
corporativa, la falta de registre comptable d'aquestes operacions obeeix al fet que són
serveis que es presten de manera gratuï ta i complementària als ordinaris i que no
representen per a la corporació cap benefici ni pèrdua, ja que s'han realitzat
pagaments per compte dels destinataris, i justificats -en opinió seua- per la mateixa
quantia. Els dits imports han sigut incorporats a posteriori en la comptabilitat de
manera globalitzada. Això no obstant, de l'import de pagaments que els responsables de
la corporació consideren justificats, estime que no estan degudament acreditats
32.743.000 pessetes en l'exercici de 1998 i 2.956.000 pessetes que correspondrien a
l'exercici de 1997 precedent".
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b) Balanç de situació

L'epígraf "Deutors" té la composició següent a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Rebuts pendents de cobrament 96.854

Cambres i consells deutors 64.800

D'altres deutors 273.176

TOTAL 434.830

I el compte "Rebuts pendents de cobrament" té el desglossament següent:

Milers ptes.

Pendents de l'exercici 1998 31.190

Pendents de l'exercici 1997 30.023

Pendents de l'exercici 1996 20.693

Pendents de l'exercici 1995 14.948

TOTAL 96.854

La Cambra de Castelló no estima necessari dotar cap provisió per a insolvències, ja que
està cobrant la major part dels rebuts en període voluntari o en via de constrenyiment.
Malgrat això, es considera que caldria dotar una provisió pel percentatge de rebuts que
estadísticament resulten incobrables.

Dins del finançament bàsic, figura el compte "Fons de reserva", amb un saldo de 22.285
milers de pessetes, constituït en exercicis anteriors a l'empara del que es disposa en
l'article 47 del Reglament General de Cambres; encara que no està materialitzat en
disponible a curt termini.

L'epígraf "Creditors a llarg termini" està format per 348 milions de pessetes d'un préstec
bancari obtingut per a finançar la construcció de l'edifici en què s'ubica la seu de la
Cambra; i per 50 milions de pessetes en concepte de límit d'un compte de crèdit, del
qual a 31 de desembre de 1998 s'havia disposat la quantitat de 29.785 milers de pessetes
(raó per la qual caldria haver reclassificat la quantitat de 20.215 milers de pessetes amb
abonament al compte de "Tresoreria").

El compte "Romanent construcció edifici", l'import del qual s'eleva a 658 milions de
pessetes, recull unes altres fonts de finançament per a la construcció del dit edifici, que
comprenen 336,5 milions de pessetes de subvencions de la Conselleria d'Ocupació,
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Indústria i Comerç, i 321,5 milions de pessetes de vendes d'immobles de la Cambra. La
primera de les fonts citades, l'haurien d'haver comptabilitzada en "Ingressos per a
distribuir en diversos exercicis", perquè es tracta de subvencions de capital per a
imputar a resultats al llarg de la vida útil de l'edifici. Quant a les vendes de locals,
caldria haver registrat el resultat extraordinari corresponent en els exercicis en què les
dites vendes es van materialitzar, en comptes de comptabilitzar en aquest compte de
"Romanent" l'import dels fons obtinguts. La Cambra hauria de practicar els ajusts
comptables necessaris per a corregir la situació descrita.

c) Compte de pèrdues i beneficis

Els ingressos per "Recursos permanents" tenen el desglossament següent a 31 de
desembre de 1998:

Milers ptes.

Quotes I.A.E. 59.327

Quotes I.R.P.F. 58.070

Quotes impost societats 146.148

Quotes exercicis anteriors 7.361

Recàrrecs i interessos de demora 4.431

Recursos permanents bruts 275.337

Despeses recaptació (16.901)

Baixes i devolucions (803)

Aportació C.S.C. (14.608)

Aportació a altres cambres (12.966)

Aportació d'altres cambres 22.162

Aportació A.E.A.T. (2.512)

Minoració recursos permanents (25.628)

Recursos permanents nets 249.709

La participació en quotes recaptades per altres cambres, l'haurien d'incloure entre els
recursos permanents bruts.

Entre els "Recursos no permanents" s'inclouen uns altres ingressos ordinaris per import
de 468.932 milers de pessetes i ingressos extraordinaris per import de 10.566 milers de
pessetes; de manera que els ingressos totals s'eleven a 729.207 milers de pessetes.

Les despeses totals pugen a 704.941 milers de pessetes; d'on deriva un resultat positiu
de 24.266 milers de pessetes.
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La Cambra de Castelló satisfà un complement de pensió a tres treballadors jubilats, o als
seus drethavents, per una quantia total de 96.263 pessetes mensuals, que considera com
a despeses de personal de l'exercici en què es satisfan. La Cambra hauria d'efectuar els
càlculs actuarials necessaris per a registrar el passiu per pensions aplicable a aquests tres
casos.

d) Liquidació del pressupost

En els comptes auditats de la Cambra, s'inclou una conciliació entre el resultat
pressupostari i el resultat economicopatrimonial, que és com segueix:

Milers ptes.

Superàvit pressupost ordinari 20.683

+ Existències impresos 130

+ Resultats extraordinaris 3.453

Resultat economicopatrimonial 24.266

5.8 Comentaris als comptes de la Cambra d'Orihuela

a) Contingut i aprovació

Els comptes anuals de l'exercici de 1998 de la Cambra de Comerç i Indústria d'Orihuela
estan formats pel balanç de situació, la liquidació del pressupost, el compte de pèrdues i
beneficis i les notes aclaridores dels dits estats.

Tant el pressupost de 1998 com la seua liquidació foren aprovats pel Ple de la Cambra
dins dels terminis prevists, i tramesos a la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç
juntament amb l'informe d'auditoria externa. Aquest informe conté els advertiments que
citem a continuació:

"- Històricament, la Cambra Oficial de Comerç i Indústria d'Orihuela ha registrat
amb criteri de 'caixa' els ingressos per serveis prestats i subvencions; així com
les despeses de professorat anteriors a l'exercici de 1998, a partir del qual s'hi
aplica el criteri de 'meritació'. Però no s'han quantificat els ajusts referents a
una adequada periodificació per a aquells ingressos i despeses procedents
d'exercicis anteriors a 1998 el pagament/cobrament dels quals s'haja realitzat
en aquest exercici.

"- La Cambra Oficial de Comerç i Indústria d'Orihuela no té constituït el fons de
reserva a què es refereix l'article 47 del Reglament General de les Cambres
Oficials de Comerç, Indústria i Navegació d'Espanya, el qual ha d'estar
materialitzat en disponible a curt termini".
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b) Balanç de situació

L'epígraf "Deutors" té la composició següent a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Rebuts en tràmit de recaptació 35.160

Provisions per a insolvències (1.800)

D'altres deutors 8.665

TOTAL 42.025

El compe de "Rebuts en tràmit de recaptació" recull els rebuts emesos pendents de
cobrament. En el passiu del balanç figura el compte "Avançaments de recaptació", amb
un saldo de 1.292 milers de pessetes, que comprén cobraments de rebuts pendents
d'identificació al tancament de l'exercici; si aquesta identificació s'havia realitzat,
l'import del dit compte s'hauria saldat amb el compte de "Rebuts en tràmit de
recaptació".

Segons que s'indica en el punt 6 de les notes aclaridores dels estats financers, "la
provisió d'insolvències, la dota de forma arbitrària el responsable de la comptabilitat" .
En 1997 la provisió es dota amb 400.000 pessetes i en 1998, amb 1.800.000 pessetes; la
dotació de 1998, l'han comptabilitzada inadequadament a càrrec dels comptes de
dotació a l'amortització de l'immobilitzat. Caldria establir un mètode de càlcul de la
provisió basat en criteris objectius de cobrabilitat.

En Tresoreria, el compte de "Bancs" figura amb signe negatiu en l'actiu del balanç, ja
que no s'ha reclassificat al passiu del balanç el saldo disposat del compte de crèdit, que
és de 3.896 milers de pessetes.

La Cambra utilitza dos comptes restringits de recaptació i en trasllada periòdicament
quantitats al compte operatiu; aquests dos comptes no figuren en la comptabilitat de la
Cambra i el seu saldo és, a 31 de desembre de 1998, de 1.252 milers de pessetes. La
seua incorporació a la comptabilitat implicaria un augment del compte de "Bancs" i una
disminució del compte de "Rebuts en tràmit" per la quantitat indicada.

A causa de l'escassesa de personal de la Cambra, recauen en la mateixa persona les
funcions de recaptació per caixa i de comptabilitat; no hi ha, per tant, una adequada
segregació de funcions.

c) Compte de pèrdues i beneficis

La composició dels "Recursos permanents" és la següent:
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Milers ptes.

Quotes I.A.E. 4.894

Quotes impost societats 5.490

Quotes I.R.P.F. 4.714

Participació d'altres cambres 1.709

Aplicació provisió insolvències 400

Cobraments de rebuts donats de baixa i d'altres 1.783

Recursos permanents bruts 18.990

Confecció cens i rebuts (1.692)

Comissió recaptació (200)

Baixes i fallides (4.878)

Participació d'altres cambres (1.918)

Minoració recursos permanents (8.688)

Total recursos permanents 10.302

Els "Recursos no permanents" tenen el desglossament següent:

Descripció Milers ptes.

Prestació de serveis 11.080

Interessos de comptes bancaris 1

Subvencions 12.172

Ingressos per recàrrecs 2.363

TOTAL 25.616

d) Liquidació del pressupost

Les despeses i els recursos no permanents coincideixen amb els que figuren en el
compte de pèrdues i beneficis. No coincideixen, però, les xifres de recursos permanents,
ja que en la liquidació del pressupost s'inclouen tots els recursos cobrats en l'exercici,
amb independència de si correponen a l'exercici de 1998 o a exercicis anteriors.
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5.9 Comentaris als comptes de la Cambra de València

a) Contingut i aprovació

Els comptes anuals de l'exercici de 1998 estan formats pel balanç de situació, el compte
de pèrdues i beneficis i la memòria. La liquidació del pressupost s'inclou en un apartat
de la memòria.

El pressupost, el va aprovar el Ple de la Cambra el 17 de desembre de 1997, amb
posterioritat al termini d'1 de novembre establit en el Reglament General de Cambres; si
bé és cert que la corporació sol.licità per escrit al director general de Comerç
autorització per a presentar-lo amb posterioritat al dit termini.

La liquidació del pressupost, degudament auditada, la va aprovar el Ple el 12 de juliol
de 1999 i fou tramesa a la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç el 20 de juliol,
amb posterioritat al termini d'1 d'abril marcat en el Reglament de Règim Interior; el 29
d'abril la Cambra havia sol.licitat a la dita Conselleria un ajornament per a trametre-la.

L'informe d'auditoria externa conté una opinió favorable sobre els comptes anuals de
l'exercici de 1998.

b) Balanç de situació

L'epígraf "Deutors" té la composició següent a 31 de desembre de 1998:

Milers ptes.

Rebuts pendents de cobrament 1.555.932

Consell de Cambres de la C.V. 175.077

D'altres cambres 85.902

Deutors per serveis 75.978

Subvencions pendents de cobrament 208.420

D'altres deutors 20.017

Provisió per a insolvències (1.169.097)

TOTAL 952.229

El detall dels "Rebuts pendents de cobrament" és el següent:
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Milers ptes.

Quotes impost societats 278.445

Quotes I.R.P.F. 781.777

Quotes I.A.E. 495.710

TOTAL 1.555.932

Amb data 16 de juny de 1994, el Tribunal Constitucional dictà la sentència 174/1994,
que daclarava la il.legalitat de l'afiliació obligatòria i el pagament de quotes a les
Cambres segons la derogada Llei de 1911.

Això no obstant, d'acord amb el fonament jurídic recollit en la sentència del Tribunal
Constitucional, cal considerar situacions consolidades no susceptibles de ser revisades
basant-se en aquesta sentència, no solament aquelles situacions que hagen sigut
definitivament decidides per resolucions judicials, sinó també -per exigència del
principi de seguretat jurídica- totes aquelles que no haguessen sigut impugnades a la
data de publicació de la sentència; és a dir, tant els pagaments ja efectuats per quotes no
recorregudes, com les meritades i encara no pagades que no estiguen pendents de
reclamació o recurs administratiu o judicial interposat amb anterioritat a la data de la
sentència.

D'acord amb aquesta sentència, no són cobrables aquells rebuts recorreguts i sentenciats
en contra de la Cambra, i també tenen possibilitat de no ser cobrables aquells rebuts
recorreguts amb sentència pendent (per tal com s'estima que la sentència podria ser
contrària a la Cambra). Tanmateix, són jurídicament cobrables les liquidacions
meritades i no pagades, ni recorregudes. En aquest sentit, el Comité Executiu de la
Cambra, en sessió celebrada el dia 26 d'octubre de 1998, acordà donar de baixa, per un
import total de 562.860 milers de pessetes, les liquidacions recorregudes o prescrites
afectades per la sentència del Tribunal Constitucional 174/1994.

L'import dels rebuts pendents de cobrament inclou 104.456 milers de pessetes de rebuts
posteriors a la llei 3/1993, recorreguts per diverses empreses davant dels organismes
competents, en relació a la il.legalitat en l'aplicació de la normativa sobre el recurs
cameral permanent de les cambres i la inconstitucionalitat de l'afiliació obligatòria a
aquestes. Això no obstant, el Tribunal Constitucional, en la seua sentència 107/1996, de
12 de juny, ha vingut a confirmar la plena constitucionalitat dels articles 6, 12 i 13 de la
llei 3/1993.

L'epígraf de "Tresoreria" comprén 1.620 milers de pessetes de disponible en caixa i
444.501 milers de pessetes de disponible en comptes corrents bancaris.

Hem revisat les conciliacions de comptes bancaris, i destaca l'important nombre de
partides en conciliació amb certa o bastant antiguitat, en molts casos amb origen en
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l'exercici de 1996 i anteriors. La Cambra ens ha informat que, al més aviat possible,
regularitzarà tots els saldos antics.

Un dels comptes bancaris, amb un saldo de 287.092 milers de pessetes, representa la
materialització d'una part del fons de pensions del personal de la Cambra.

En el passiu del balanç, la partida més important de l'epígraf "Ingressos per a distribuir
en diversos exercicis" és la subvenció de la Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç i
de l'IMPIVA per a la inversió en el Centre de Formació Empresarial Lluís Vives, per un
import conjunt a 31 de desembre de 1998 de 304.107 milers de pessetes. També destaca
la subvenció de la dita Conselleria "PROP emprenedors", per import de 28.272 milers
de pessetes.

L'epígraf "Provisió per a riscs i despeses" té la composició següent:

Milers ptes.

Provisió per a pensions 584.972

D'altres provisions 280.087

TOTAL 865.059

D'acord amb el Reglament de Funcionaris de la Cambra, aquesta està obligada a
complementar les percepcions de la Seguretat Social que corresponguen als
treballadors, o als seus drethavents, que complisquen determinats requisits en el cas de
jubilació, incapacitat física, viduïtat o orfenesa. Addicionalment, els treballadors majors
de seixanta-cinc anys, amb més de trenta-cin de servei, i abans de complir l'edat de
seixanta-sis anys, tindran dret a sol.licitar i obtenir la jubilació voluntària i a una
gratificació del 50% dels seus emoluments anuals.

La Cambra, en funció del que s'estableix en la llei 50/1998, de 30 de desembre, de
Mesures Fiscals, Administratives i d'Ordre Social, que va modificar el termini fixat en
la llei 30/1995, de 8 de novembre, d'Ordenació i Supervisió d'Assegurances Privades,
disposa fins al primer de gener del 2001 per a instrumentar els seus compromisos per
pensions en un pla de pensions, contracte d'assegurança o per mitjà d'una mutualitat de
previsió social. Aquest termini deriva de la prohibició establida en la llei 30/1995 de
cobrir els compromisos per pensions mitjançant fons interns o instruments similars, que
impliquen el manteniment per part de la Cambra de la titularitat dels recursos
constituïts.

El desglossament de la citada "Provisió per a pensions", en funció de la situació laboral
dels beneficiaris del complement de pensions, és el següent, en milions de pessetes:
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Saldo inicial Dotacions Saldo final

Personal passiu 296,8 --- 296,8

Personal actiu 271,2 17,0 288,2

TOTAL 568,0 17,0 585,0

En relació al personal passiu, no s'ha fet cap dotació addicional a la provisió en
l'exercici de 1998. Els pagaments satisfets al personal jubilat per aquests conceptes
durant l'exercici de 1998, que ascendiren a 27 milions de pessetes, han sigut carregats al
resultat de l'exercici i inclosos sota l'epígraf "Despeses de personal" del compte de
pèrdues i beneficis.

La Cambra manifesta, en la memòria auditada de l'exercici, que, en funció dels estudis
actuarials realitzats, les provisions constituïdes cobreixen les obligacions meritades pel
personal passiu i els riscs generats pel personal actiu.

El moviment durant l'exercici de 1998 de l'epígraf "D'altres provisions", ha sigut el
següent, en milions de pessetes:

Saldo inicial Dotacions Saldo final

Indemnitzacions per acomiadament 84,6 34,2 118,8

Rebuts emesos anteriors a la llei 3/1993 145,1 7,2 152,3

Regularització Seguretat Social --- 8,9 8,9

TOTAL 229,7 50,3 280,0

En l'exercici de 1995, la Cambra va iniciar un procés d'adaptació de la seua plantilla de
personal; a aqueix efecte, presentà un expedient de regulació d'ocupació que afectava
cinc treballadors, el qual va ser aprovat per les autoritats competents en els primers
mesos de l'exercici de 1996.

El dit expedient de regulació d'ocupació ha sigut recorregut pels treballadors afectats, i
està pendent de resolució a la data de formulació dels comptes anuals; l'opinió de la
Cambra és que el dit recurs no prosperarà.

Això no obstant, i a l'objecte de cobrir riscs si el dit recurs prospera, la Cambra, seguint
el principi de prudència, ha dotat una provisió per a riscs i despeses per l'import de les
indemnitzacions per acomiadament que s'haurien de satisfer al personal afectat i els
salaris de tramitació meritats fins al 31 de desembre de 1998.

La Cambra, seguint el principi de prudència, ha dotat una provisió amb l'objecte de
cobrir el risc d'una eventual pèrdua dels recursos presentats per diverses empreses sobre
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liquidacions ja cobrades, emeses abans de l'entrada en vigor de la llei 3/1993, entre les
quals destaca la relativa a l'impost sobre societats de l'exercici de 1985 de Ford España,
S.A., per import de 95.449 milers de pessetes, més els interessos redituats fins al 31 de
desembre de 1998.

Durant l'exercici de 1998, la Cambra ha constituït una provisió per a atendre els
pagaments derivats de la regularització de les quotes de la Seguretat Social de
determinats professors, que presten serveis en el Centre de Formació Empresarial "Lluís
Vives".

a) Compte de pèrdues i beneficis

El detall de l'epígraf de "Recursos permanents" és el següent:

Milers ptes.

Quotes sobre I.A.E. 225.177

Quotes sobre I.R.P.F. 185.440

Quotes sobre impost societats 405.220

Recàrrecs 21.712

Participació en altres cambres 82.953

Recursos permanents bruts 920.502

Confecció de matrícules i rebuts (21.650)

Premi de recaptació (21.607)

Participació d'altres cambres (38.631)

Baixes i devolucions (21.008)

Consell Superior de Cambres (33.379)

Minoració recursos permanents (136.275)

Recursos permanents nets 784.227

La Cambra aplica el principi de meritació i registra com a ingrés de l'exercici la totalitat
dels rebuts emesos. El recàrrec de constrenyiment per a aquells rebuts que no haguessen
sigut cobrats en finalitzar el període voluntari de pagament, el registren quan es
trameten les quotes impagades per a ser cobrades en període executiu.

Addicionalment, la Cambra registra les provisions per a insolvències que s'estimen
necessàries per a cobrir el risc de falta de pagament dels rebuts emesos.

b) Liquidació del pressupost

La conciliació entre el superàvit pressupostari i el resultat comptable que figura en la
memòria auditada, és la següent:
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Milers ptes.

Superàvit pressupostari 68.729

Inversions incloses en les despeses de local 35.704

Inversions incloses en les despeses de material 81.524

Ingressos per a distribuir en diversos exercicis (64.094)

Subvencions de capital transferides al resultat de l'exercici 18.450

Ingressos extraordinaris 983

Ingressos i beneficis d'altres exercicis 33.648

Despeses extraordinàries (47.402)

Despeses i pèrdues d'altres exercicis (68.370)

Resultat comptable 59.172

5.10 Comentaris als comptes del Consell de Cambres

a) Contingut i aprovació

Els comptes anuals de l'exercici de 1998 del Consell de Cambres Oficials de Comerç,
Indústria i Navegació de la Comunitat Valenciana, estan formats pel balanç de situació,
el compte de pèrdues i beneficis i la memòria. La liquidació del pressupost figura en un
apartat de la memòria.

Segons l'article 29 del Reglament de Règim Interior, el Ple, a proposta del Comité
Executiu, aprovarà anualment el projecte de pressupost ordinari per a l'any següent,
abans del 31 d'octubre. Així mateix, haurà d'aprovar la liquidació de comptes de
l'exercici precedent abans del 30 de març. Tant el projecte de pressupost, com la seua
liquidació, seran elevats, una vegada aprovats pel Ple, a la Conselleria d'Ocupació,
Indústria i Comerç per a la seua aprovació definitiva.

El pressupost de 1998 fou aprovat pel Comité Executiu el 10 de març de 1998 i tramés a
la Conselleria el 21 d'abril; l'aprovació per part del Ple no tingué lloc fins al 6 de
novembre; retard justificat perquè s'havia iniciat el període electoral en les cambres de
comerç.

Els comptes anuals de 1998 foren aprovats pel Ple el 31 de març de 1999 i tramesos a la
Conselleria el 15 d'abril. L'informe d'auditoria independent hi fou tramés el 27 de juliol.
Aquest informe conté una opinió favorable sobre els comptes del Consell de l'exercici
de 1998.

b) Balanç

En l'epígraf d'"Immobilitzat material", destaca l'immoble adquirit en 1997 per 61,5
milions de pessetes, per a seu del Consell, finançat amb una subvenció de la Conselleria



Cambres de Comerç de la Comunitat Valenciana. Exercici de 1998

- 293 -

d'Ocupació, Indústria i Comerç. Les adquisicions d'immobilitzat durant 1998 han
ascendit a 10.192 milers de pessetes.

La partida "Deutors" registra, per una part, els saldos meritats i pendents de cobrament
amb distints organismes i particulars, a conseqüència de les prestacions de serveis,
convenis i subvencions originades per l'activitat del Consell; i per l'altra, s'hi inclouen
els dipòsits nets. El desglossament del saldo de l'esmentada partida a 31 de desembre de
1998, és el següent:

Milers ptes.

IMPIVA 58.721

Conselleria de Cultura 44.340

Conselleria d'Ocupació, Indústria i Comerç 23.488

Conselleria de Medi Ambient 16.289

Conselleria d'Economia 15.611

Agència Valenciana de Turisme 3.879

Consell Superior de Cambres d'Espanya 2.468

Deutors diversos 186

Dipòsits rebuts (66.884)

TOTAL 98.098

La partida "Dipòsits rebuts" es presenta en l'actiu del balanç de situació pel saldo net;
quan els comptes amb saldo creditor, que pugen a 67.017 milers de pessetes, els haurien
d'haver reclassificats en el passiu del balanç.

El Consell de Cambres, en l'exercici de les seues funcions, té subscrits una sèrie de
convenis amb les cambres de comerç de la Comunitat Valenciana, amb la Generalitat
Valenciana, amb l'IVEX, amb altres administracions públiques i amb empresaris de la
Comunitat Valenciana, per virtut dels quals el Consell realitza funcions de coordinació
entre els distints agents, supervisa el compliment dels compromisos adquirits per part
dels beneficairis i els justifica davant dels organismes públics pertinents, per tal de rebre
posteriorment les subvencions que corresponguen i distribuir-les entre els seus
destinataris.

En aquests casos, el Consell no comptabilitza en els seus comptes d'ingressos i despeses
les dites subvencions, perquè consideren que el Consell no n'és el destinatari, sinó
solament un mediador. Aquestes transaccions es registren seguint el criteri de caixa,
comptabilitzant-ne el càrrec en els comptes bancaris quan es cobren les subvencions,
amb abonament al compte de "Dipòsits rebuts", on romanen registrats fins que els fons
són transferits als seus destinataris. A causa d'aquest procediment comptable, els
comptes per a cobrar que es mostren en el balanç de situació no recullen les
subvencions pendents de cobrament a la Generalitat, a l'IVEX i a d'altres
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administracions públiques pels dits convenis, ni es recullen en el passiu les quantitats
que s'hauran de transferir a les cambres de comerç i empresaris de la Comunitat
Valenciana per virtut d'aquells.

L'epígraf de "Tresoreria" comprén 117 milers de pessetes de saldo de caixa i 154.015
milers de pessetes de saldos en comptes bancaris; import que està minorat en el saldo
creditor de 630 milers de pessetes del compte de crèdit, que calia haver reclassificat en
el passiu del balanç.

Els comptes de "Fons propis" han tingut els moviments següents durant l'exercici de
1998, en milers de pessetes:

Fons propis
Fons
social

Resultats neg.
exer. ant. Reserves

Resultat
de l'exercici

Saldo a 31-12-97 10.575 (1.182) - 10.075

Distribució del resultat de l'exercici 1997 - - 10.075 (10.075)

Resultats exercici 1998 - - - 30.167

Saldo a 31 de desembre de 1998 10.575 (1.182) 10.075 30.167

El compte "Fons social" representa el saldo de les reserves generades pels resultats
obtinguts pel Consell; llevat de la part destinada a la constitució d'altres fons o reserves.

En "Ingressos per a distribuir en diversos exercicis ", figura la subvenció per a
l'adquisició de la seu corporativa, que s'imputa a resultats de manera lineal al llarg de la
vida útil dels elements que finança.

El desglossament dels "Deutes amb cambres i consells", nets, a 31 de desembre de
1998, és el que reflectim a continuació:

Milers ptes.

Cambra de València 49.464

Cambra d'Alacant 24.867

Cambra de Castelló 21.984

Cambra d'Alcoi 3.721

Cambra d'Orihuela 2.430

TOTAL 102.466
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c) Compte de pèrdues i beneficis

Segons l'article 29 del Reglament de Règim Interior del Consell, en aprovar el projecte
de pressupost de cada any, les cambres de la Comunitat Valenciana determinaran els
coeficients de repartiment de les aportacions al Consell, que s'establiran cada any en
funció dels ingressos derivats del recurs cameral permanent corresponents a l'últim
exercici liquidat. En el segon trimestre de l'exercici en curs, corregiran -si és el cas- els
coeficients inicialment establits, prenent com a referència la liquidació aprovada i
definitiva de cada una de les cambres, relativa a l'exercici immediatament anterior.

Les quotes aprovades amb el pressupost de 1998 tenen el detall següent, en milers de
pessetes:

Cambra de València 6.347

Cambra d'Alacant 4.711

Cambra de Castelló 3.196

Cambra d'Alcoi 239

Cambra d'Orihuela 107

Total quotes 14.600

En la revisió efectuada sobre una mostra de comptes de despeses, s'ha observat la
inclusió de determinades inversions en equips informàtics que per la seua naturalesa de
béns durables haurien de comptabilitzar-les en l'immobilitzat. També recomanem que
els contractes d'assessorament extern de caràcter continu es formalitzen per escrit.

d) Liquidació del pressupost

El pressupost ordinari d'estructura per a l'exercici de 1998, es liquida amb un resultat
positiu, o superàvit, de 23.972 milers de pessetes; tal i com podem veure en el quadre 7.

Les diferències que s'observen entre les xifres d'ingressos i despeses de la liquidació del
pressupost, i les del compte de pèrdues i beneficis, es deuen -a més del que indicarem
més endavant- al fet que el pressupost ordinari d'estructura no mostra separadament els
ingressos i les despeses relacionats amb la gestió dels programes, sinó el seu resultat en
una partida denominada "Benefici net generat en la gestió dels programes", que figura
en el total dels ingressos d'estructura, i que en el quadre 7 s'ha inclòs dins dels recursos
no permanents; de tal forma que aquest capítol comprén els conceptes següents:
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Recursos no permanents Milers ptes.

Subvencions a l'explotació 40.000

Benefici net gestió programas 13.895

Ingressos financers 4.562

TOTAL 58.457

D'altra banda, el 5 de febrer de 1997, el Ple del Consell aprovà l'adquisició i
l'equipament de la seu d'aquesta corporació, mitjançant el corresponent pressupost
extraordinari. La liquidació definitiva de l'esmentat pressupost extraordinari és la que
mostrem a continuació, en milers de pessetes:

Conceptes Pressupost
Realitzat
exer. 1997

Realitzat
exer. 1998

Total
realitzat Desviació

Subven. Cons. Ocup., Ind. i Com. 50.000 50.000 - 50.000 0 100,00%

Total recursos 50.000 0 100,00%

Immoble i places de garatge 61.500 61.500 - 61.500 0 100,00%

Despeses d'escriptura 600 150 (24) 126 (474) 21,02%

Mobiliari i condicionament 12.000 9.383 - 9.383 (2.617) 78,19%

Imposts 0 - 3.690 3.690 3.690 100,00%

Interessos 0 - 283 283 283

Total inversions i despeses 74.100 71.033 3.949 74.982 882 101,10%

Resultat pressup. extraordinari (24.100) (21.033) (3.949) (24.982) 882 103,65%

La conciliació que figura en la memòria auditada dels resultats pressupostaris, amb el
resultat comptable, és la següent:

Concepte Milers ptes.

Resultat pressupost ordinari exercici 1998 23.973

Resultat pressupost extraordinari exercici 1998 (3.949)

Resultats extraordinaris (931)

Dotació a provisions (118)

Subvenció de capital traspassada al resultat de l'exercici 1.000

Inversions totals realitzades exercici 1998 10.192

Resultat comptable exercici 1998 30.167
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6. CONCLUSIONS

L'any 1998 ha sigut el primer de plena aplicació de la llei 11/1997 de la Generalitat
Valenciana, que regula el marc jurídic propi de les cambres de comerç, indústria i
navegació de la Comunitat Valenciana.

Des del punt de vista comptable, seria desitjable que es dictaren les oportunes
instruccions per a la completa regulació del règim comptable i pressupostari de les
cambres, ja que no s'hi han actualitzat els aspectes comptables conformement a la
reforma de la normativa comptable i pressupostària que, amb caràcter general, s'ha
produït a Espanya des que es va aprovar el Reglament General de Cambres en 1974.

Addicionalment, els estats de comptes presentats per les distintes cambres són
heterogenis, a causa de la indicada absència de normativa reguladora actualitzada; cosa
que en dificulta l'anàlisi.

En el curs de la fiscalització realitzada, i amb l'abast assenyalat en l'apartat 2 d'aquest
informe, hem revisat la destinació donada a les quantitats percebudes per les cambres de
la Comunitat Valenciana. Tenint en compte les destinacions previstes en la llei 11/1997
de la Generalitat Valenciana, no escau formular observacions en aqueix sentit.


